



MONITOR

Na R. P. 1770.

Nro. LXXXI.

d. 10. Pazdziernika.



Dignus est operarius mercede sua.

Sac: Scr:

Nieraz odbierając skargi ludzi pokrzywdzonych w zapłatach, y z ofszukaniem ich za wierne usługi nadgrody, lubo y dawniey między tyle obyczajnymi naukami dałem o tym cokolwiek przestrogi, atoli teraz osobliwie, niemniey sprawiedliwym pokrzywdzonych użaleniem, iako z przyiętego na się poprawienia złych u nas obyczajów

iiii

obo-

obowiązku, zachęcony, godne w tey materyi uwagi przelożyć umyśliłem.

Nie sama to z Prawa natury sprawiedliwość przykazuje zapłatę robotnikom, y ludziom, iakąkolwiek służbę odprawuiącym, ieszcze y wyraźny zakonu naszego przepis do należytey o-
nym nadgrody ściśle obowiązuię tych wszystkich, ktorzy ich u siebie na usługach mają.

Ktoż niewidzi? co za gwałt sprawiedliwości naturalney, kiedy usilnie zapracowaney Pan słuźce nadgrody nie oddaie, za iedno nic do woli swoiey nim się usługuie, czasem y bezwzględnie tu y owdzie szarza, à potrzebom iego nieodbitym z zaśluzoney nawet nadgrody części udzielić niechce: idzie zatym, iż go zamiast uszczęśliwienia, iakiegoby się dobry sługa od dobrego Pana spodziewać powinien w niedostatek, y ciężką życia niepomyślność wprowadza.

A wszak-

A wszakże Prawo natury, które nie-
 flusznego wydarcia dobra cudzego za-
 brania, toż samo zaśluzonych w nad-
 grodzie pokrzywdzenia zakazuje, gdyż
 iako w pierwszym, nikt własności cu-
 dzey używać nie powinien, kta y w dru-
 gim razie nikomu z cudzey pracy zu-
 szkodzeniem iego pożytkować nie go-
 dzi się.

Wszakże ieżeli zdaniem Filozofa *Lu-
 dzie dla ludzi urodzeni są*, tedy nie ina-
 czey, tylko pod tym istotnym zakła-
 dem, iż *wzajemnie sobie* (iak wspomnio-
 ne zdanie wnosi) *pomagać, y użyteczne-
 mi bydz mają*, to jest, mądry ma nau-
 czać mniey umiętneho, ale mu za to
 winien przyzwoitą wdzięczność, uboż-
 szy mąietnemu robić dopomaga, ale
 za to datek mu iakiś należy, Rzemie-
 ślnik potrzebne rzeczy komuś wyga-
 dza, y za to godzien odpłaty, fluga
 Panu się wyfluguie, więc mu za to nad-
 groda powinna: inaczey iako dway
 pierwsi grubą niewdzięczność y nie-
 spra-

śprawiedliwość, tak trzeci y ostatni winę do zadość czynienia y nieodbitę zawsze restitucyi na sumieniu obowiązującą ciężko popełniają: nad to z światła rozumu iasna jest prawda powszechnie iż nikt z swojej usługi y podjętej pracy szkodować nie powinien, lecz y owszem iakowys mieć pożytek á stare też do rzeczy przyślowie niesie, *boli gardło śpiewać darmo.*

Lecz ieszcze y przepis prawa Chrześcijańskiego ściśle obowiązuie do należytey służącym nadgrody: à iako przez prawo Chrześcijańskie tym bardziey się umacnia prawo natury, tak co do wspomnionego obowiązku ieszcze więcey jest utwierdzone.

Dość o tym nadmienić Chrześcianom, bez obfzernego opisywania, y ieden Apostoła przypomnieć im wyrazow, ktorym się aż do zadziwienia nad tym, iakby ktoś pracując nie pożytkował, usługę czyniąc, a nadgrody nie miał,

miał, wypisuje: *ktoż kiedy (mowi on) bez żołdu wojuie? albo kto około trzody chodzi, à z nię pożytku nie odbiera?* tak to iest wyraźne o nadgrodzie przykazanie, iż iako o nim nikt wątpić niemoże, tak od zadofyc mu czynienia uwolnić się nigdy niepodobna.

Zal się Boże, gdy się wspomni o człowieku, który będąc nie poślednie utalentowany, oddawszy się na usługi Panu, wołą Jego we wszystkim pilnie y wiernie sprawował, tu ý owdzie po drogach się naieździł, w różnych się okolicznościach dla niego azardował, zdrowie y życie nawet nieraz na niebezpieczeństwo narażał, à procz tego, czyli to w ekonomii y do inwentarza użyty, dobrze rozporządzał, czyli do ustanowienia kontraktów dysponowany, należycie ie sprawował, czyli co do innych intereffow, we wszystkim pilny, wierny, użyteczny, y skuteczny był Panu swemu: **żal się BOŻE** mowię człowiek ow wiele lat na usługach

gach Pańskich tym sposobem strawi-
wszy, na koniec niczego się niedośłużył:
ani żadney za krwawe wierne, y tak
długie prace swe nadgrody dotąd nie-
odbiera, iedne tylko. częcze oświadcze-
nia, same obłudne nadzieie, obietnice
iakiés bezskuteczną ma w zysku, y
w zapłacie.

Pospolicie powiadaia; że *kamień na
mieyscu porasta*, á człowiek ow rzecz
dziwna, tak długo iednemuż służąc
Panu, nic nie ma. Czymże się to dzie-
ie? iż przez wiele lat do niczego nie
przyszedł, ten człowiek, ktory przy
Cnocie, statku y aplikacyi swoiey
gdyby się do względnego y sprawiedli-
wego dostał Pana, iużby dawno był
w szczęściu, y nie pospolitym mienia
stopniu; á teraz w niedostatku y żalo-
snym poniżeniu zostaie; iedyna Pana
nieczulość w takie go losy wprawia,
bezwzględna wiernym y długim iego
zastugom należytey nadgrody nie od-
daiąca

dająca niesprawiedliwość tak go nie uszczęśliwiła, uwodzące owe próżnych nadziei y obienic iakowychsi zawsze obłudne oświadczenia tak go ciężko zawiodły: iest to tayne go okrucieństwa rodzaj, ale nader dotkliwy, y na całe życie służy Pańskiemu nayszkodliwszy.

Niechby się odtąd przynajmniey stał wyrozumiałym y upamiętał, kto tym sposobem Człowieka Pocziwego na usługach swych wycięzzonego tak ciężko zawiodł, a błędu y przewinienia swego, sprawiedliwych nań względów wymiarem wczesnie poprawił: inaczey niech się nigdy wolnym byź na sumnieniu nie spodziewa, aż do zupełnego co do należytey zasłużonemu nadgrody zadofyć uczynienia.

Wierny zaś y dobry sługa niech w Bogu ufa, a w nadgrode cnoty swoiey z infzey strony pomyslnieyszych dla siebie losow pewnie spodziewa się, gdy
prze-

✠X 652 X ✠

przeciwnie pokrzywdziciel iego dla
cudzey krzywdy, tylko w nuży złego
przeświadczenia, y zawsze nieufzczę-
śliwiony żyć będzie.

Nie dasz służyć zapłaty, lub będzie wydarto
Co komu, iednoż to jest; wżyfko diabła warto.

